[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
22 декабря 2021 г. № 1649
г. Елизово
113 сессия

О принятии нормативного правового акта «О внесении изменений в нормативный правовой акт «Положение о бюджетном процессе в Елизовском муниципальном районе»
   Рассмотрев внесенный Администрацией Елизовского муниципального района проект нормативного правового акта «О внесении изменений в нормативный правовой акт «Положение о бюджетном процессе в Елизовском муниципальном районе», руководствуясь ч. 1 ст. 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского муниципального района, в целях приведения правовой базы Администрации Елизовского муниципального  района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
Дума Елизовского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Принять нормативный правовой акт «О внесении изменений в нормативный правовой акт «Положение о бюджетном процессе в Елизовском муниципальном районе».
2. Направить нормативный правовой акт, принятый настоящим Решением, Главе Елизовского муниципального района для подписания и официального опубликования в установленном порядке.
Председатель Думы
Елизовского муниципального района
   А.Ю. Липатов
[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
О внесении изменений в нормативный правовой акт

 «Положение о бюджетном процессе
в Елизовском муниципальном районе»
Принят Решением Думы Елизовского муниципального района от 22.12.2021 № 1649
Статья 1
Внести в нормативный правовой акт от 15.05.2014 № 158 «Положение о бюджетном процессе в Елизовском муниципальном районе» (далее по тексту – Положение), утвержденный Решением Думы Елизовского муниципального района от 06.05.2014 № 565 (с изменениями от 11.10.2017 № 27, от 27.12.2017 № 43, от 30.05.2018 № 65, от 08.04.2020 № 168, от 27.04.2021 № 210), следующие изменения:
1) часть 3 статьи 21 Положения изложить в следующей редакции:

«Право осуществлять муниципальные заимствования от имени Елизовского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Елизовского муниципального района принадлежит Администрации Елизовского муниципального района в лице финансового органа Елизовского муниципального района, являющегося отраслевым (функциональным) органом Администрации Елизовского муниципального района.»;
2) часть 1 статьи 23 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Межбюджетные трансферты из бюджета Елизовского муниципального района могут предоставляться в форме:
- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
- субвенций в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;
- субсидий бюджетам городских и сельских поселений Елизовского муниципального района, в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, в случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами Думы Елизовского муниципального района;
- иных межбюджетных трансфертов.».
3) абзац 13 пункта 3.2. статьи 26 Положения изложить в следующей редакции:

«Исполняет судебные акты по искам к Елизовскому муниципальному району о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления Елизовского муниципального района или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления Елизовского муниципального района муниципальных правовых актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны Елизовского муниципального района (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств бюджета Елизовского муниципального района), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта.».
4) пункт 4.1. части 4 статьи 26 Положения изложить в следующей редакции:
«4.1) Руководитель финансового органа Администрации Елизовского муниципального района обладает следующими бюджетными полномочиями:
4.1.1. Утверждает сводную бюджетную роспись районного бюджета;
4.1.2. Вносит изменения в сводную бюджетную роспись районного бюджета;
4.1.3. Вносит изменения в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения изменений в решение о районном бюджете в соответствии с ч. 3 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в случаях:
- осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства Елизовского муниципального района в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств - с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Думы Елизовского муниципального района о районном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период на их исполнение в текущем финансовом году;
- изменения состава или полномочий (функций) главных распорядителей (подведомственных им казенных учреждений);
- вступления в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации (органов местного самоуправления) за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита районного бюджета в ходе исполнения районного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита районного бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год;
- перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, предусмотренных инвестиционной программой Камчатского края;
- перераспределения бюджетных ассигнований на мероприятия, связанные с ликвидацией и преобразованием органов местного самоуправления  Елизовского муниципального района;
- изменения главного распорядителя бюджетных средств районного бюджета в рамках реализации мероприятий соответствующей подпрограммы соответствующей государственной программы Камчатского края;
- перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств районного бюджета, на оплату труда работников муниципальных  учреждений и органов местного самоуправления Елизовского муниципального района, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов;
- перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета, в пределах 10 процентов объема указанных бюджетных ассигнований;
- перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств районного бюджета в целях реализации  муниципальных программ и инвестиционных мероприятий в пределах 5 процентов утвержденного общего объема средств, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ и инвестиционных мероприятий;
- перераспределения бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств районного бюджета на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели.».
Статья 2
Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Елизовского

муниципального района
                                                         С.Н. Тюлькин
От 22.12.2021
№ 248